
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 543 DE 07/12/2016
Publicada  no DOE nº 33267, Prot. nº 128390 em 09/12/2016
Ratifi cando a Errata Publicada no DOE nº 33280 de 28.12.2016; 
e
Retifi car o seguinte íten da Portaria 543/2016:
Onde se Lê; prazo para aplicação de 10 (dez) dias
Leia-se; prazo para aplicação de 25 (vinte e cinco) dias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 133984
PORTARIA Nº 522 DE 21/11/2016

Publicada no DOE nº 33258, Prot. nº 123243 de 25/11/2016
Onde se Lê; Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias
Leia-se; Determinar o prazo máximo de 38 (trinta e oito) dias
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente

Protocolo: 133812

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 004/2016
PROCESSO Nº. 2016/277936
Data: 26/12/2016
Valor Global Estimado: R$ 13.320,00 (treze mil trezentos e vinte 
reais)
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de medicina 
ocupacional para ser o coordenador do já elaborado Programa de 
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), que será uma 
ferramenta de controle da saúde ocupacional dos funcionários da 
FUNTELPA, de acordo com os riscos a que estiverem expostos no 
ambiente de trabalho.
Fundamento legal: Art. 24, V da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PESSOA JURÍDICA: Seabramed Medicina e Segurança do 
Trabalho Ltda - ME.
CNPJ: 22.278.011/0001-70
ENDEREÇO: Av. Dr. Freitas, 2614 - Entre Av. Almirante Barroso 
e Av. Rômulo Maiorana.
Bairro – Pedreira – CEP: 66087-810 - Belém/Pa.
Telefone: (91) 9.8413-8070
(91) 9.8428-1669 / (91) 9.9345-2930 / (91) 9.8223-2989
E.mail’s: seabramed@seabramed.com.br recepcao@seabramed.
com.br
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 133760

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO: 004/2016
PROCESSO Nº. 2016/277936

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 004/2016
A Presidente em Exercício da FUNTELPA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no artigo 24, V da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações, RATIFICA a Dispensa de Licitação em favor 
da empresa Seabramed Medicina e Segurança do Trabalho Ltda 
- ME, CNPJ: 22.278.011/0001-70, para prestação de serviços de 
medicina ocupacional para ser o coordenador do já elaborado 
Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), 
que será uma ferramenta de controle da saúde ocupacional 
dos funcionários da FUNTELPA, de acordo com os riscos a que 
estiverem expostos no ambiente de trabalho, com o valor global 
de Global Estimado de R$ 13.320,00 (treze mil trezentos e vinte 
reais), pelo período de 12 meses.
Belém, 27 de dezembro de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 133762

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 575 /2016, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 
o período de gozo de férias da servidora ANA PAULA DIAS 
ANDRADE, ocupante do cargo de Repórter, Matrícula Funcional 
nº 54197281/2, programada para 01/12/2016 a 30/12/2016, 
concedida pela PORTARIA Nº 537/2016 de 29/11/2016, publicada 
no DOE nº 33.264 de 05/12/2016, Protocolo. n° 126497, fi cando 
o novo período para 02 a 31/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 134046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 709/2016-GAB/PAD   BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

 
 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
 
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1017237/2016 e os demais fatos conexos;
 
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de  1994;
 
R E S O L V E:
 
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
D.S.P., matrícula nº 5921830-1, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V c/c 
art. 190, IV e XIII da Lei 5.810/1994;
 
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor D.S.P., 
matrícula nº 5921830-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94; 
 
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4,
GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE 
RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a 
presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
 
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;

V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.                                                                                                                                             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 133887
PORTARIA Nº 01593/2016-GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos para 
responder pelo expediente administrativo da Secretaria Adjunta 
de Logística Escolar da Secretaria de Estado de Educação;

RESOLVE:
Designar MARCUS VINÍCIUS FERNANDES, Assessor de 
Planejamento, para responder pelo Secretário Adjunto de 
Logística Escolar da Secretaria de Estado de Educação no período 
de 02 a 06 de janeiro de 2017.
Belém, 28 de Dezembro de 2016.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE 
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 133922

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3709/2016-GOIANÉSIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor: LUCIENE LOPES RAMOS DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 29/12/2016
Término Vínculo: 28/12/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 05/12/16, através do processo nº 463846/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 134030

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 414/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 403/2015-
GS de 25/05/2015, e considerando os autos do processo nº 
1027695/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados 
no anexo desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
 
Belém, 27 de dezembro de 2016.
Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 414/2016 - CPSP

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR

1 5923101-1 SIMONI SOCORRO MESCOUTO RODRIGUES PROFESSOR 30/12/16

2 5923093-1 CLEITORANIERI DE MELO TEIXEIRA PROFESSOR 30/12/16
3 5923095-1 CLEMENTE MAGNO PEREIRA JUNIOR PROFESSOR 30/12/16
4 5892093-1 LUNA THACELLE PEREIRA OEIRAS PROFESSOR 30/12/16
5 5923009-1 MILENE PEDROSO DOS PASSOS PROFESSOR 30/12/16
6 57212716-3 DANIELLE DE CASTRO SOUZA PROFESSOR 30/12/16
7 5907724-2 ALANA CARDOSO PIMENTA PROFESSOR 30/12/16
8 57227931-2 GILSON KLEITON FARIAS E SILVA PROFESSOR 30/12/16
9 5922922-1 AMAURY GOES BARROS PROFESSOR 30/12/16
10 5923019-1 MARIA DA CONCEICAO BRITO RIBEIRO PROFESSOR 30/12/16
11 5923029-1 SAMIRA DE ABREU MAFRA PROFESSOR 30/12/16
12 5923027-1 ALESSANDRA MARA PEREIRA BARROSO PROFESSOR 30/12/16
13 5922957-1 IZANIRA DOS SANTOS LOPES PROFESSOR 30/12/16
14 5922950-1 ODILENA DA SILVA SANCHES PROFESSOR 30/12/16
15 5922961-1 CLEUBIANA MACEDO BORGES PROFESSOR 30/12/16
16 5922955-1 TIAGO CUNHA DE LUCENA SOBRINHO PROFESSOR 30/12/16
17 5923475-1 SINDIKELI DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR 30/12/16
18 5923480-1 HUGO MARCELO LACERDA CARNEIRO PROFESSOR 30/12/16
19 5923466-1 DARCIO NASCIMENTO MATOS PROFESSOR 30/12/16
20 5923481-1 SIVONEI ESTEVES DE OLIVEIRA DE JESUS PROFESSOR 30/12/16
21 57229226-2 JEDDSON DE OLIVEIRA MENDES PROFESSOR 30/12/16
22 5923337-1 ADIEL PEREIRA DA SILVA PROFESSOR 30/12/16
23 5896202-2 RONISON RODRIGUES DA COSTA PROFESSOR 30/12/16
24 57206699-2 EDIVALDO DE ATAIDE BRILHANTE PROFESSOR 30/12/16
25 54181337-2 MANOEL ROMENO MELO DA COSTA PROFESSOR 30/12/16
26 5924815-1 JOSE VALMIR GONSALVES PEREIRA PROFESSOR 30/12/16

27 5924023-1 JOSE EDILSON OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE PROFESSOR 30/12/16

28 5924465-1 JANICE DO NASCIMENTO MELO PROFESSOR 30/12/16
29 5923435-1 JOAO PAULO DOS SANTOS SILVA PROFESSOR 30/12/16
30 5923423-1 ANDREZA MARIA CARMO DOS SANTOS PROFESSOR 30/12/16
31 5923003-1 SILVANA TEIXEIRA PINTO PROFESSOR 30/12/16
32 5922949-1 VANESSA FERNANDA RIBEIRO E SILVA PROFESSOR 30/12/16


